3

Дело № 05-0029/15/2019

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 февраля 2019 года                                                       город Симферополь,

ул. Киевская, 55/2

Мировой  судья  судебного  участка  № 15  Киевского  судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева Марина Валерьевна, рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.6 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении от 30.01.2019 №***), в отношении

главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Республиканская детская инфекционная клиническая больница» Прозорова Андрея Ивановича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
главным врачом Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Республиканская детская инфекционная клиническая больница» Прозоровым А. И. не приняты меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения по представлению от 27.11.2018 №*** органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, чем совершено административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.6 КоАП РФ.

В судебном заседании Прозоров А.И. вину в совершении вменяемого административного правонарушения признал, пояснил суду, что правонарушение им допущено не умышленно, а по технической ошибке ответ об исполнении представления надзорного органа был направлен в адрес прокуратуры Киевского района г. Симферополя, поскольку проверка проводилась совместно с органом прокуратуры. В настоящее время устранены нарушения, установленные в представлении надзорного органа, с января текущего года вопросами питания в больнице занимается аутсорсинговая компания, с которой заключен государственный контракт.
Мировой
 судья, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела,  находит вину Прозорова А.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП  РФ, установленной и подтвержденной доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, при проведении совместной с прокуратурой Киевского района г. Симферополя проверки 28.09.2018 в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Республики Крым «Республиканская детская инфекционная клиническая больница», расположенном по адресу: ***, в котором Прозоров А.И. занимает должность главного врача, было установлено, что в помещении, предназначенном для хранения поднадзорной продукции отсутствует прибор для измерения температуры и влажности воздуха, в связи с чем, процесс контроля надлежащих условий хранения поднадзорной продукции невозможен, что является нарушением п. 1 ст. 19 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов».

  Так же установлено, что крупа гречневая в количестве 8,4 кг (весовая) и рис в количестве 7,85 кг (весовой) находились в обороте, несмотря на отсутствие маркировочного ярлыка, предусмотренного требованиями ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования», что является нарушением п. 2 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов».

Кроме того, на крупу гречневую в количестве 8,4 кг (весовую) и рис в количестве 7,85 кг (весовой) не предоставлены декларации о соответствии, предусмотренные ГОСТ 26312.1-84 «Крупа. Правила приемки и методы отбора проб (с Изменениями № 1,2)», что является нарушением требований п. 1 ст. 5 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов».

Таким образом, были установлены достаточные данные, указывающие на наличие состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.18 КоАП РФ, а именно: нарушение правил хранения, закупки или рационального использования зерна и продуктов его переработки, в связи с чем, постановлением от 27.11.2018 № *** Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Республиканская детская инфекционная клиническая больница» привлечено к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ и подвергнуто административному наказанию в виде штрафа в размере 10 000 рублей (л.д.1-5).
Также 27.11.2018 начальником управления государственного карантинного фитосанитарного, семенного контроля (надзора), надзора за качеством зерна Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым *** главному врачу Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Республиканская детская инфекционная клиническая больница» Прозорову А.И. было внесено представление №***, которым последнего обязали усилить контроль и принять меры по недопущению в дальнейшем нарушений законодательства Российской Федерации в области качества и безопасности зерна и продуктов его переработки, а также рассмотреть настоящее представление в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах в Службу по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым (л.д. 8-10).

Согласно ст. 29.13 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.

Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

 Как усматривается из материалов дела, представление от 27.11.2018 №*** было получено Государственным бюджетным учреждением здравоохранения Республики Крым «Республиканская детская инфекционная клиническая больница» по почте 29.11.2018 (л.д. 12),  вместе с тем, в месячный срок, предусмотренный статьей 29.13 КоАП РФ, главный врач Прозоров А.И. о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в Службу по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым не сообщил, то есть фактически не выполнил требования представления, в связи с чем, в отношении последнего заведующим отделом надзора за качеством зерна и семенного контроля (надзора) управления государственного карантинного фитосанитарного, семенного контроля (надзора), надзора за качеством зерна Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым 30.01.2019 составлен протокол №*** об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.6 КоАП РФ (л.д.17-21).
Диспозицией ст. 19.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Факт совершения главным врачом Прозоровым А.И. административного правонарушения по ст. 19.6 КоАП РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом от 30.01.2019 № *** об административном правонарушении (л.д. 17-21), постановлением от 27.11.2018 № *** о назначении административного наказания (л.д. 1-5), представлением от 27.11.2018 №*** об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения (л.д. 8-10), извещением (уведомлением) от 14.01.2019 № *** о составлении протокола об административном правонарушении (л.д. 13-14).

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Республиканская детская инфекционная клиническая больница» Прозорова А.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ.

Обстоятельств отягчающих, административную ответственность, не установлено.

При назначении наказания должностному лицу – главному врачу Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Республиканская детская инфекционная клиническая больница» Прозорову А.И., мировой судья принимает во внимание характер правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства (признание вины) и считает, что административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находиться в пределах санкции ст. 19.6 КоАП РФ – в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.6, 26.2, 29.10 и 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Республиканская детская инфекционная клиническая больница» Прозорова Андрея Ивановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:
получатель: Служба по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым, ИНН 9102031692, КПП 910201001, УФК по Республике Крым (Крымсельхознадзор); л/с 04752203430, банк получателя: Отделение Республика Крым, р/с № 40101810335100010001, БИК 043510001, ОКПО 00706467, ОГРН 1149102055101, КБК 84911690040040000140, ОКТМО 35701000.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №15 Киевского судебного района г. Симферополь по адресу: 295017, г. Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №15 Киевского судебного района г.Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым .

Мировой судья                                                                             М.В. Наздрачева
Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:

мировой судья Наздрачева М.В.